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Úvod

Téma diplomové práce „Úloha Generálního tajemníka OSN v mírových operací OSN“

jsem si zvolila z několika důvodů. Prvním z nich je můj kladný vztah ke studiu

mezinárodního práva veřejného, které považuji za velice zajímavé a v dnešní době

velmi důležité. V minulosti jsem si zkusila roli delegátky OSN v Pražském modelu

Spojených národů a k celé problematice mám blízko. Výzvou pro mě byl fakt, že

neexistuje jediná česká nebo cizojazyčná publikace, která by o celém předmětu

komplexně pojednávala. Literatura, především zahraniční, se věnuje buď mírovým

operacím nebo Generálnímu tajemníkovi samostatně, tudíž zpracování daného námětu

je zajímavou záležitostí. Na své práci jsem pracovala i během studia na Aristotelově

univerzitě v Řecku, které jsem absolvovala díky programu Erasmus a Fakultě

právnické Západočeské univerzity v Plzni. Měla jsem tedy možnost přístupu k celé

řadě u nás nedostupných knih, článků a komentářů, které uvádím v seznamu použité

literatury.

Na začátku práce jsem si vytýčila nejdůležitější body, které s danou problematikou

souvisejí – Organizace spojených národů, teorie mírových operací, post Generálního

tajemníka, konrétní příklady mírových operací a úloha Tajemníka v nich. Tato hlavní

témata jsem postupně rozdělila do kapitol, které se jim individuálně věňují, ukazují

souvislost s celým předmětem práce a pomáhají ji vysvětlit.

První kapitola má pojednát o celé Organizaci spojených národů, o důvodu vzniku, o

historických okolnostech, jejím účelu a smyslu, o právním zakotvení systému a

členství států v Organizaci. Tato sekce bude určitě stežejní z toho důvodu, že nám

nejen vysvětlí jednotlivé vztahy mezi hlavními orgány, které se též podílejí na

mezinárodním míru a bezpečnosti, ale podá nám celkový obraz o chodu OSN a

principech, kterými se řídí.

Náplní druhé kapitoly bude obecné postavení Generálního tajemníka OSN. Abychom

pochopili jeho úlohu v mírových operací, musíme poznat i jeho funkce, pravomoci a

právní rámec, ve kterém se může pohybovat. Zmíníme zde i bývalé představile a jejich

přínos Organizaci.

Třetí kapitola zpracovává teorii mírových operací. Nejdříve se věnuje samotnému

pojmu a právně ho analyzuje. Důležité bude i dělení operací, jelikož v každém typu se
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bude lišit i role Generálního tajemníka. Zjistíme, zda existuje určitá změna

v charakteru mírových operací a po případě důvody, které to způsobily.

Postup Generálního tajemníka v případech ohrožení mezinárodního míru a

bezpečnosti bude námětem pro čtvrtou kapitolu. Uvedeme si příklady, jaké role a

postoje může Tajemník zvolit pro udržení míru. Ukážeme, jak bývalí představilé

tohoto postu změnili charakter mírových operací i úlohu Generálního tajemníka

v nich.

Patá kapitola bude shrnutím a ukázkou realizace úlohy Generálních tajemníka

v mírových operací v praxi. Budou zde rozebrány konkrétní příklady akcí na

zachování mezinárodního míru a bezpečnosti spolu s kooperací ostatních hlavních

orgánů OSN, právními dokumenty, mezinárodní politickou situací a se zhodnocením

mírové operace.

Diplomová práce je nejen zpracování daného tématu, ale rovněž souhrnem odpovědí

na určité otázky týkající se této problematiky. V závěru nalezmeme responze na

samotný důvod a vznik úlohy Generálního tajemníka v mírových operací, její právní

zakotvení, příčiny změny role Tajemníka v nich a možnou evoluci jeho funkcí a

pravomocí.

Pro lepší orientaci v celém textu a pro doplnění celé problematiky budou na konci

práce připojeny přílohy se schématy systému OSN a hlavních orgánů, se seznamem

mírových operací, jejich rozmístěním ve světě a zkratky jejich názvů.
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1. Organizace spojených národů

Organizace spojených národů, zkráceně OSN, je mezinárodní organizace, která byla

založena 26. června roku 1945 v San Franciscu. Po druhé světové válce se 50 zemí

zavázalo k udržování mezinárodního míru a bezpečnosti, rozvíjení přátelských vztahů

mezi národy, podpoře sociálního pokroku, lepší životní úrovni a lidských práv.1

OSN je mezinárodní organizací mezivládní povahy s mezinárodně právní

subjektivitou, kterou tvoří členské státy na základě ratifikace Charty OSN, jakožto

zakládající mnohostranné smlouvy.2

O název této organizace se zasloužil americký prezident Franklin D. Roosevelt a

poprvé byl použit v Deklaraci Spojených národů ze dne 1. ledna 1942 podepsané

v San Franciscu. V tomto dokumentu se 26 států shodlo na názvu „Spojené národy“.

Anglický název je „United Nations“, zkráceně UN.3

Nejedná se o světovou vládu ani zákonodárce, nýbrž o organizaci, která poskytuje

pomoc při řešení mezinárodních konfliktů a problémů, které se týkají celého světa. Na

dosažení všech cílů OSN se podílí přes 30 organizací známé jako systém OSN.4

Sídlo organizace nalezneme v New Yorku ve Spojených státech amerických. Na

prvním zasedání Valného shromáždění OSN v Londýně roku 1946 se rozhodovalo

mezi Philadelphií, Bostonem a San Franciscem. Díky finančnímu daru, který nabídl

John D. Rockefeller jr., bylo přijato usnesení, které rozhodlo ve prospěch města New

York a dne 24. října 1949 položil generální tajemník OSN Trygve Lie základní kámen

devětatřiceti patrové budovy. Jedná se o mezinárodní území, které patří všem

členským státům, má svoji vlajku, bezpečností agenturu a vlastní poštu.5

Organizace má tři další přidružená regionální ústředí. Ta jsou umístěna v Ženevě ve

1 UN: UN at a Glance [online]. 2012, [cit. 29. února 2012] http://www.un.org/en/aboutun/index.shtml
2Malenovský, J.: Mezinárodní právo veřejné, jeho obecná část a poměr k jiným právním systémům,
zvláště k právu českému. 5. vydání. Brno: Masarykova univerzita a nakladatelství Doplněk, 2008, str.
146
3 United Nations: Fakta a čísla OSN: Základní údaje o Organizaci spojených národů. Praha: Informační
centrum OSN v Praze, 2005, str. 3
4 United Nations: Vše, co jste chtěli vědet o Spojených národech. Praha: Informační centrum OSN v
Praze, 2010, str. 1
5 United Nations: Vše, co jste chtěli vědet o Spojených národech. Praha: Informační centrum OSN v
Praze, 2010, str. 4

11

Švýcarsku, ve Vídni v Rakousku a v Nairobi v Keni. Pomáhají OSN zastupovat zájmy

a usnadnit diplomatickou činnost. Také pobírají exteritoriální privilegia. Nicméně

pouze v ústředí v New Yorku nalezneme hlavní orgány OSN. Ostatní přidružené

organizace k OSN se nacházejí v jiných městech.

Původně byly jako pracovní a oficiální jazyky OSN určeny angličtina a francouzština,

které jsou i nadále jedinými pracovními jazyky Sekretariátu. Avšak oficiální jazyky

byly rozšířeny o arabštinu, čínštinu, ruštinu a španělštinu, které jsou spolu

s angličtinou a francouzštinou i pracovními jazyky Valného shromáždění a

Ekonomické a sociální rady. Angličtina, francouzština, čínština, ruština a španělština

jsou pracovními jazyky Rady bezpečnosti.6

Delegáti mohou mluvit na půdě OSN kterýmkoliv ze šesti oficiálních jazyků, které

jsou při projevu simultánně tlumočeny. I většina dokumentů OSN je vydávána ve

všech šesti jazycích. Nicméně delegáti mohou svůj projev přednést v jakémkoliv jiném

jazyce, ale musí zabezpečit tlumočení či jej dát k dispozici v písemné podobě

v jednom z oficiálních jazyků.

Usnesením Valného shromáždění A/107 ze dne 15. října 1946 byl přijat oficiální znak

a vlajka organizace. Jedná se o bílý emblém zjednodušené mapy světa spolu se dvěma

olivovými ratolestmi symbolizující mír na modrém podkladu. Modrá barva byla

zvolena jako opak červené, barvy války.7

Všechny členské státy mají povinnost financovat organizaci, která žádné jiné příjmy

nemá. Existuje dohodnutá stupnice, která vychází ze schopnosti země přispívat (z výše

národního důchodu a z počtu obyvatel). Organizace hospodaří se dvěma rozpočty:

první řádný rozpočet určený na činnost, chod centrály a pracovišť ve světě, a druhý je

určen na mírové operace v konfliktních oblastech světa.8


[…]


pro budoucí akce v ohrožení míru a bezpečnosti. Dále ji pak rozšířil sám v následující

mírové operaci v Kongu a na něj navázali jeho nástupci.
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Právní zakotvení předmětu diplomové práce nenalezme v Chartě OSN. Samotné

mírové operace zde nejsou zmíněny, tím spíš zde nenalezneme ustanovení o úloze

Generálního tajemníka v nich. Nicméně z principů a ostatních ustanovení můžeme

samotné operace odvodit. Úloha Generálního tajemníka je rolí specifikovanou pouze

precedenty, které jsou uvedeny ve schválených rezolucí pro dané operace. Kodifikace

pravomocí a povinností není možná. Institut mírových operací se nadále vyvíjí a s tím

i úloha Generálního tajemníka v těchto akcích. Na základě zásad, cílů a smyslů OSN

se vytváří rámec pro chování Tajemníka, ale i jeho omezení.

Existuje několik příčin změny v úloze Generálního tajemníka v mírových operacích.

Jedním z nich je určitě i samotná evoluce mírových operací, které se přizpůsobily

novým typům konfliktů a způsobu jejich řešení. Od sporů mezi státy, jsme se dostaly

k jejich vnitřním konfliktům, až po etnické a politický motivované neshody

vyvolávající hrozbu pro celý svět. Dalším z důvodů je přínos každého Generálního

tajemníka této úloze. Záleželo na typu jeho osobnosti a způsobu jednání, které ve

společné kombinaci přinesly něco nového a rozšířily do budoucna další pole

působnosti Generálního tajemníka. Dle mého názoru, můžeme za možnou příčinu

změny úlohy Tajemníka v mírových operacích považovat i změnu ve smýšlení

ostatních států k OSN. Mezinárodní bezpečnosti a mír již není v rukou jediného státu,

jak tomu bylo do světových válek. Spojené království Velké Británie a Severního

Irska již nehraje roli „policisty Evropy“, aby vyrovnávala jazýčky vah v politické

situaci na kontinentu. Ani USA nemá prostředky a schopnost ovlivňovat mezinárodní

situaci. Všechny státy země se upínají na Organizaci spojených národů, která se

ukázala jako mnohem lepší nástroj pro udržení míru. A pokud tedy existuje taková

důvěra ke Spojeným národům, je zde možná souvislost s evolucí úlohy Generálního

tajemníka v operacích na udržení bezpečnosti celého světa.

Budoucí evoluce v rozšíření pravomocí a funkcí Generálního tajemníka v mírových

operacích se zdá být celkem reálná, když vezmeme v úvahu, co se v této úloze již

změnilo během více jak padesáti let historie mírových operací. Avšak celý tento

možný vývoj závisí i na přeměně fungování OSN jako celku, ale i uvnitř hlavních

orgánů. Již dlouho je předmětem debat zrušení práva veta stálých členů Rady

bezpečnosti, nebo jejich možné rozšíření. Nicméně, i kdyby k žádným inovacím

v chodu OSN a působnosti jejich orgánu nedošlo, úloha Generálního tajemníka OSN

v mírových operacích OSN se bude nadále vyvíjet spolu s různorodostí budoucích

konfliktů ve světě.
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Dle mého názoru, je úloha Generálního tajemníka OSN v mírových operacích OSN

jednou z nejvýznamnějších a nejnáročnějších aktivit celé Organizace i samotného

Tajemníka, a to jak z právního hlediska, tak z pohledu jejich přínosu celému světu.

Všem bývalým představitelům tohoto postu vděčíme za současnou situaci, kdy jejich

cílem je udržet mezinárodní mír a bezpečnost. Mnohdy to byly právě oni, kteří

pomohli odvrátit hrozící války nebo případné jaderné konflikty. A na samotný závěr

bych použila již výše zmíněný citát bývalého prezidenta Spojených států americký,

který i přes svoji politiku a postoje zhodnotil úlohu Generálního tajemníka OSN

v mírových operacích OSN takto: „Generálnímu tajemníkovi U Thantovi dluží celý

svět“.

69

Cizojazyčné resumé

This diploma thesis deals with the topic about the role of United Nations Secretary-

General in United Nations peacekeeping operations. That issue hasn’t been yet

completely elaborated in official publications. This work is divided into five chapters

and each of them is dedicated to one special subject according to the whole theme.

The introduction shows the aim of the whole thesis, gives several questions, which are

supposed to be answered in the final summary, and explains why its author takes that

topic as her diploma thesis.

Firstly, it is interpreted the system of the United Nations, its origin, characteristic,

founding legal document and principles. There is also the description of main organs

and their relationship to peacekeeping operations. Secondly, it is focused on the whole

office of Secretary-General, his legal bases, powers, a procedure of election, former

representatives and their contributions. Thirdly, it is concerned the theory of

peacekeeping operations, their legal foundation and interpretation, a possible division,

a mandate, a management and their changes during history. Fourthly, there is a chapter

about the general role of Secretary-General in peacekeeping operations, its origin, a

procedure during the emergency, different possibilities how he can solve conflicts, for

example preventive diplomacy, mediation, a plan of peacekeeping operation, etc. Also

former Secretary-Generals are mentioned, who changed the characteristic of

peacekeeping operations. The important part is about the evolution of the role of

Secretary-General in peacekeeping operations, his current powers and its potential

future development. Final chapter consists of examples of concrete peacekeeping

operations with the description of the role of Secretary-General.

The entire work answered the questions what is the role of the United Nations

Secretary-General in United Nations peacekeeping operations, its origin, its

development, its connection with the other principal organs, the evolution under the

Charter and principles according to the whole sense of existence the Organization of

United Nations. It shows the positive and also negative aspects, and the future impact

on the world.

In the conclusion there are mentioned author’s personal opinions about the entire

institution of the role of Secretary-General in peacekeeping operations and the reasons

of her attitudes.
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