## **Posudek**

na diplomovou práci Václavy Vachovcové

### **„Úloha generálního tajemníka OSN v mírových operacích OSN“**

---

Práce je věnována mírovým operacím OSN a úloze generálního tajemníka v těchto operacích. Diplomantka zahájila své pojednání poměrně široce objasňováním úlohy a významu orgánů OSN v otázkách mezinárodního míru a bezpečnosti (kapitola I), jakož i objasňováním postavení a funkcí generálního tajemníka (kap. 2).

Teprve další části jsou věnovány objasnění pojmu a typologie mírových operací (třetí kapitola), obecné úloze generálního tajemníka v mírových operacích OSN (kapitola 4) a konkrétním případům mírových operací (kap. 5)

Diplomová práce prozrazuje zájem o předmět mezinárodního práva. Diplomantka vychází ze znalostí dostupné, nejen české literatury.

Poměrně odvážné je tvrzení, že mírové operace jsou „nejvýznamnější činností OSN“, která několikrát pomohla „zabránit vypuknutí další války, či dokonce jaderného konfliktu“ (závěr, s. 65). Z čeho tento závěr diplomantka vyvozuje a o co jej opírá? Lze skutečně hovořit o „nestranné armádě“ a „nestrannosti mírových operací“? Vždyť přece vždy straní míru a mezinárodní bezpečnosti. „Peacekeeping“ označuje autorka za „institut“, jehož „právní kodifikace není možná“(?) Poněkud naivní je např. tvrzení, že generální tajemník musí být osobností, se „kterou nebude mít problém žádná delegace OSN“ (s. 65 a násl.). Oponent si povšimnul, že diplomantka hovoří o „druzích konfliktu“ a nových typech těchto konfliktů (s. 54, 65, 67), aniž by vysvětlovala obsah těchto pojmů. Autorka např. nedůvodně tvrdí, že „do světových válek“ byly mezinárodní mír a bezpečnost v „rukou jediného státu“(?) Stejně nevěrohodné a nepravdivé je např. další tvrzení, že ani USA nemá (nebo nemají? – pozn.) prostředky a schopnost ovlivňovat mezinárodní situaci. Není také jasné, jakou „přeměnu fungování OSN“ má autorka práce na mysli. Považuje za řešení „zrušení práva veta stálých členů Rady bezpečnosti“, Jak si představuje, že se „bude nadále vyvíjet“ úloha generálního tajemníka OSN „spolu s různorodostí konfliktů ve světě“ (s. 68)?

Těžko lze souhlasit s tvrzením, že neexistují publikace, které by pojednávaly komplexně o úloze generálního tajemníka OSN v mírových operacích. Není jasné, co autorka míní „teorií“ mírových operací (úvod). Autorka by také měla blíže objasnit pojmy „mírové síly OSN“, oceněné Nobelovou cenou za mír a skutečnost, že OSN „nemá vlastní armádu“ i vzhledem k původním záměrům zakladatelů OSN a samotnému znění Charty. Proč se autorka domnívá, že „pozorovatelské mise“ nejsou operacemi mírovými? Obecně přijímané typologie mírových misí je širší, jak sama autorka uvádí (s. 37, 39). Uvažovala autorka někdy o vztahu mezinárodních „krizí“ a „konfliktů“ (s. 37)? Termín „peacekeeping“ není jistě termínem pouze pana Bureše (s. 38). Autorka rezignuje na vymezení pojmu mírových operací s odvoláním na „omnis definicio periculosa“ (s. 38), čímž se ovšem zbavuje úkolu podat nějaké bližší objasnění... V literatuře i praxi mírových operací se klade důraz na rozlišení „peacekeeping“, „peacemaking“ a „peaceenforcing“. Oponent se domnívá, že toto základní dělení stále platí. Pokud autorka přebírá další dělení např. na „kolektivní donucování“, „budování státu, národa“, „bezpečnostní a bezletové zóny“, „intervenci na podporu demokracie“ (s. 40) dostává se na kluzkou půdu ozbrojených, zejména humanitárních intervencí, jenž jdou již nad rámec mírových operací (kapitoly „6 a půl“ a Charty), které autorka raději ani nedefinuje. Práce zmiňuje i existenci dělení mírových operací podle generací jako historické (s. 41).

Autorka spojuje mírové operace i s terorismem, který se podle jejího mínění stal až po 11. září 2001 „globální hrozbou“, když „zvýšil obavu ze šíření zbraní hromadného ničení“ a OSN „nemůže vyslat mírové jednotky na konkrétní území, protože terorismus není otázkou ohrožení míru a bezpečnosti jednoho státu, ale celého světa“ (s. 43). Otázku vztahu mezi potíráním mezinárodního terorismu a mírovými operacemi OSN nelze odbýt jen obecným konstatováním, stejně tak nepostačí v této souvislosti říci, že „novodobé konflikty jsou složité“.

I když má oponent řadu kritických poznámek ke zpracování diplomové práce, celkově hodnotí práci pozitivně a doporučuje jí k ústní obhajobě. Lze konstatovat, že diplomantka se dobře seznámila se zpracovávanou problematikou a využila i existující dostupnou literaturu.

Oponent doporučuje, aby se při ústní obhajobě diplomantka soustředila na tyto okruhy problémů:

- použití ozbrojené síly v mírových operacích OSN
- vztah mezi mírovými operacemi OSN a ozbrojenou intervencí

Dne 27. 4. 2012

JUDr. Josef Mrázek DrSc.
oponent